
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.66 DEL 12.10.2016.doc  

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.66   DEL  12.10.2016                                                       
                                        

 
 

OGGETTO:   

PRESA ATTO STUDIO E CONSIDERAZIONI  DI SOSVIMA IN RELAZIONE AL BANDO / 

DISCIPLINARE DI GARA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 

DI FORNITURA DI 10 LT. DI ACQUA AL S. PER FINI INDUSTRIALI, ATTO DI INDIRIZZO.   

 
L’anno DUEMILASEDICI  il giorno  DODICI  del  mese di OTTOBRE  alle ore   

17,00  nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X   

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.66 DEL 12.10.2016.doc  

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 Premesso che: 
 
 Questo  Comune ha ottenuto, in forza di regolare decreto, la concessione di 30 litri 
di acqua al secondo ad uso irriguo  proveniente dalle Sorgenti di Scillato; 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 22.12.2011, è stata  approvata 
“La carta di servizi” in merito alla distribuzione di acque per uso potabile ed irriguo nel 
territorio comunale e ciò in linea con quanto previsto dalle direttive del Governo Nazionale 
che, dispongono “I principi cui deve essere uniformata progressivamente l’erogazione dei 
servizi pubblici”; 
 Il Comune, con istanza del 7 Ottobre 2013 ha richiesto, ai sensi del R.D. N. 
1775/1933 la rimodulazione della portata della concessione  ed in particolare ha ottenuto 
che 10 lt. di acqua al secondo, dall’1 Gennaio al 31 Dicembre di ogni anno, fossero 
destinate ad uso industriale  (imbottigliamento) 
 Detta  richiesta di rimodulazione  è stata pubblicata sulla GURS parte II n. 49 del 
06.12.2013; 
 Che l’Amministrazione Comunale si è determinata nella volontà di attivare una 
procedura ad evidenza pubblica per individuare un operatore al quale affidare la 
concessione della fornitura di 10 lt. di acqua al secondo,  da utilizzare ai fini industriali, 
selezionando la proposta più vantaggiosa che dovrà essere localizzata nell’area 
appositamente ed opportunamente individuata  nello studio di fattibilità, approvato da 
questa Amministrazione; 
 Lo  studio di fattibilità di cui sopra è stato redatto in collaborazione con SO.SVI.MA. 
di cui questo Ente è socio; 
 Con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27 Agosto 2015 è stato 
approvato il bando e il disciplinare di asta pubblica finalizzato  alla concessione della 
fornitura di 10 Lt. di acqua al secondo proveniente dalle Sorgenti di Scillato da utilizzare ai 
fini industriali, lo schema di convenzione e contestualmente sono stati demandati al 
Rappresentante legale dell’Ente ed al Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica, 
secondo le rispettive competenze, gli  adempimenti di indirizzo amministrativo e tecnico 
che si rendessero, all’uopo, necessari; 
 In data 09.06.2016 è stato pubblicato il bando di gara per la concessione del 
servizio de quo a cura della CUC istituita presso l’Unione dei Comuni Val d’Himera 
Settentrionale, di cui questo Ente fa parte, nella GURS del 17.06.2016, all’Albo pretorio dei 
Comuni facente parte della predetta Unione e sui siti istituzionali degli stessi; 
 Che la gara è andata deserta; 

Con  deliberazione n. 64 del 14.09.2016, immediatamente esecutiva, questa Giunta, 
tenuto conto della volontà di proseguire nel percorso intrapreso, atteso che il progetto di 
imbottigliamento  si ritiene di fondamentale importanza per la crescita e lo sviluppo 
economico del territorio, ha incaricato SO.SVI.MA. di avviare e portare a termine uno 
studio al fine di individuare possibili criticità presenti nel bando che possano avere 
determinato la mancata risposta del mercato;  

Con  nota assunta agli atti del Comune al prot. 3335 del 23 Settembre, che in copia 
si allega alla presente, la predetta Società ha formulato le proprie considerazioni e 
valutazioni, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte ; 

Che questa G.M. esaminate e  valutate  le considerazioni di SO.SVI.MA. anche in 
collaborazione  con il Responsabile dell’U.T.C. e con il  Responsabile della CUC , istituita 
presso l’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale, di cui questo Ente fa parte, ha 
ritenuto opportuno accogliere e far propri i suggerimenti che qui di seguito si sintetizzano, 
per la redazione del nuovo bando di gara: 

 
a) Esplicitare meglio, anche con adeguati supporti grafici – il percorso che 

consentirebbe al soggetto concessionario di realizzare la condotta di adduzione 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.66 DEL 12.10.2016.doc  

dell’acqua , dal punto di consegna dell’AMAP all’area di imbottigliamento e quindi 
precisare che su tale tracciato( interamente ricadente nella disponibilità del 
Comune)è possibile allocare la conduttura senza dover procedere ad espropri e/o a 
costi di attraversamento; 

b) Far rilevare la quota altimetrica del punto di consegna dell’ AMAP e quella dell’area 
ove verrà localizzato l’impianto di imbottigliamento, di modo da rendere evidente 
che non si rende necessario alcuna opera di sollevamento e che tutto avverrà per 
caduta; 

c) Rimuovere il requisito relativo all’idoneità professionale l’iscrizione alla CCIAA per 
la categoria “produzione ed imbottigliamento per le acque minerali naturali”, nonché 
l’Autorizzazione Ministeriale e/o Regionale di cui alla Circolare del Ministero della 
Sanità. In tal senso, nel rispetto del quadro normativo, vigente ed in piena 
applicazione di quanto espressamente previsto dall’art.83 del D.Lgs. 50/2016 che 
così recita “ I requisiti e le capacità di cui al comma 1 sono attinenti e  proporzionati 
all’oggetto dell’appalto, tenendo presente l’interesse pubblico ad avere il più ampio 
numero di potenziali partecipanti , nel rispetto dei principi di trasparenza e 
rotazione” 
Determinare  che nessun’altra modifica dovrà essere apportata nel bando già 

pubblicato se non quelle sopra indicate;  
 Vista  la legge 142/90, la L. R. 48/91 di recepimento, nonché la L. R. n. 30/2000 di 
modifica ; 

Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e 

trascritti accogliere le valutazioni trasmesse da SO.SVI.MA. come dettagliatamente 
riportate in narrativa  che quest’Amministrazione ha condiviso e fatte proprie ; 

Trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile dell’U.T.C. quale atto di 
indirizzo al quale attenersi  per la  per la predisposizione del nuovo  il bando e  disciplinare 
di asta pubblica finalizzato  alla concessione della fornitura di 10 Lt. di acqua al secondo 
proveniente dalle Sorgenti di Scillato da utilizzare ai fini industriali,il cui schema sarà 
portato all’approvazione del Consiglio Comunale  ; 

 Determinare  che nessun’altra modifica dovrà essere apportata nel bando già 
pubblicato se non quelle sopra indicate;  

LA GIUNTA 
 Inoltre 
 Al fine  di permettere agli uffici competenti di provvedere con urgenza  alla 
redazione del nuovo bando; 
 Visto  l’O.A.EE.LL.; 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
  

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art.12 comma 2 della L.R.n.44/91. 

 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DELIBERE DI G.M\DELIBERA N.66 DEL 12.10.2016.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNA 
 
  F.to. MACAIONE PIETRO                       F.to FRISA GIUSEPPE        F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                       

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
 

 


